
 

CITTA' DI MASSAFRA 
Provincia di Taranto 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 247 del 07/12/2017 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 247 DEL 07/12/2017 

 
OGGETTO: PROCEDIMENTO PENALE N. 5163/2016 R.G.N.R. PENDENTE DINANZI AL G.I.P. - 

ESPRESSIONE COMUNE GRADIMENTO ED ASSUNZIONE PATROCINIO LEGALE - ATTO DI 
INDIRIZZO 

 

L’anno duemiladiciassette addì sette del mese di Dicembre alle ore 13.45, presso la SEDE DELLA 
GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte , si è riunita la Giunta Comunale sotto la 
presidenza del Sindaco Avv. QUARTO FABRIZIO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO QUARTO FABRIZIO SI 

VICESINDACO RICCI MARIA CRISTINA SI 

ASSESSORE BOMMINO MICHELE SI 

ASSESSORE DI BELLO RAFFAELLO MARIA SI 

ASSESSORE DI GREGORIO ANTONIA FRANCA MARIA SI 

ASSESSORE GUGLIELMI MARIA ROSARIA SI 

ASSESSORE LEPORE PAOLO SI 

ASSESSORE SEMERARO GIUSEPPE SI 

 
Presenti n° 8   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’ Avv. QUARTO FABRIZIO, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 247 del 07/12/2017 

RELAZIONE D’UFFICIO 
 

 Premesso che con separate note, agli atti dell’Avvocatura Civica, la dOMISSIS -----
OMISSIS-----,  ------OMISSIS------ del Comune di Massafra ed il ----- ----OMISSIS-----
OMISSIS-- comunale, hanno inoltrato all’ente richiesta di assistenza legale in relazione al 
procedimento penale n. 5163/2016 R.G.N.R. pendente dinanzi al G.I.P. presso il Tribunale 
di Taranto, nonché istanza di condivisione della scelta del legale difensore; 
 
 Richiamato l’art. 28 del C.C.N.L. del 19.09.2000 (e in precedenza, in termini 
pressoché analoghi gli artt. 16 del D.P.R. 01.06.1979, n. 191, 22 del D.P.R. 26.06.1983, n. 
347 e 67 del D.P.R. 13.05.1987, n. 268) che in tema di spese legali inerenti l’assistenza 
processuale sostenute dai dipendenti degli enti locali- estesa anche al personale di 
qualifica dirigenziale in virtù dell’art. 12 del CCNL del 12.02.2002 -  a causa di 
procedimenti penali, prevede espressamente che “il Comune, a tutela dei propri diritti e 
interessi, ove si verifichi l’apertura di un procedimento di responsabilità civile o penale nei 
confronti di un suo dipendente per fatti o atti direttamente connessi all’espletamento del 
servizio e all’adempimento dei compiti d’ufficio, assumerà a proprio carico, a condizione 
che non sussista conflitto di interessi, ogni onere di difesa sin dall’apertura del 
procedimento, facendo assistere il dipendente da un legale di comune gradimento… in 
caso di sentenza di condanna esecutiva per fatti commessi con dolo o colpa grave, l’ente 
ripeterà dal dipendente tutti gli oneri sostenuti per la sua difesa in ogni stato e grado del 
giudizio”; 
 
 Richiamato l’indirizzo consolidato tanto della Magistratura Civile quanto di quella 
Contabile, a norma del quale le spese sopportate dai dipendenti per la propria difesa 
giudiziale possono essere liquidate entro il limite strettamente necessario, trattandosi di 
erogazioni che gravano sulla finanza pubblica, a nulla rilevando in merito il parere di 
congruità espresso dal Consiglio dell’ordine, il quale ha ad oggetto unicamente il controllo 
circa la conformità della parcella alla tariffa forense (cfr. ex multis Cass. Civ. sez. Lavoro, 
sentenza 23.01.2007 n. 1418); 
 
 Ritenuto di  dover proporre il gradimento di questo Comune,  sia all’Avv. Tommaso 
Bozza, legale di fiducia scelto dalla ----------OMISSIS---------, che all’Avv. Michele Rossetti, 
legale scelto dal -------OMISSIS-------, entrambi del Foro di Taranto; 
 
 Considerato che, fatta salva la valutazione in ordine alla sussistenza di tutti i 
presupposti normativi e regolamentari all’esito del procedimento penale, appare al 
momento legittimo assumere a carico dell’intestato Ente le spese processuali per il 
giudizio in parola, pari ad € 3.600,00 oltre spese forfettarie al 15%, cap al 4% ed iva al 
22%, per un totale di € 5.252,83, come da preventivi di spese presentati dai citati legali; 
 
 Ritenuto, pertanto di sottoporre alla G.C. l’assunzione a carico del Comune di 
Massafra delle spese processuali inerente il procedimento penale nr . 5163/2016 R.G.N.R. 
pendente dinanzi al G.I.P. presso il Tribunale di Taranto, nel quali rivestono il ruolo di 
indagati la d---------OMISSIS--------- e il -------OMISSIS------, ritenendo gli Avv.ti  Tommaso 
Bozza e Michele Rossetti, di comune gradimento, cosi come disposto dall’art. 28 del 
C.C.N.L. del 14.09.2000,  e in  virtù dell’art. 12 del CCNL del 12.02.2002, stabilendo, 
altresì che le parcelle professionali dovranno essere liquidate direttamente ai legali 
designati, previa produzione di idonea documentazione comprovante l’effettivo e concreto 
svolgimento dell’attività difensiva e non potranno essere di importo superiore ad € 
5.252,83 al lordo di rimborso forfettario, cap ed iva, cadauno.  



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 247 del 07/12/2017 

 
    L’Avv. Annalisa de Tommaso                                 IL DIRIGENTE LA 1^ RIPARTIZIONE  
                          (Dott. Antonio  Modugno) 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto l’art 48 comma 7 dello Statuto Comunale approvato con delib. C.C. n. 99 del 

02.12.1999, relativo alla competenza della Giunta in materia di liti; 
 Vista la relazione che precede; 

Ritenuto dover esprimere il gradimento, e pertanto il nulla-osta alla nomina dei  
legali designati da parte dell’Amministrazione; 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000  così 
come novellato dal D.L. n. 174/2012, in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
rispettivamente dal Dirigente la 1^ Ripartizione - dott. A. Modugno e dal Dirigente la 3^ 
Ripartizione - dott.ssa Maria Rosaria Lataglia in sostituzione del Dirigente compente, ai 
sensi dell'art, 6 bis Legge 241/90;  

Con il voto favorevole di tutti i presenti espresso nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

Per tutto quanto sopra espresso, che qui si intende integralmente riportato: 
 
1)  Di esprimere il proprio gradimento, ai sensi dell’art. 28 del CCNL del 14/09/2000 e 
dell’art. 12 del CCNL del 12.02.2002,    alla nomina degli avv.ti Tommaso Bozza e  
Michele Rossetti, entrambi del Foro di Taranto, quali  legali di fiducia nella difesa del  -------
-------OMISSIS--------------,  a carico dei quali è stato aperto il procedimento penale n. 
5163/2016 R.G.N.R. pendente dinanzi al G.I.P. presso il Tribunale di Taranto.  
 
2)  Di dare atto che, in caso di sentenza di assoluzione con formula piena, dimostrativa 
della mancanza di un conflitto di interesse, l’Amministrazione comunale procederà alla 
liquidazione delle parcelle professionali quietanzate, nei limiti dei valori medi tariffari 
previsti dal D.M. n. 55/2014, per complessivi € 5.252,83 cadauno. 
 
3) Di dare atto che le  parcelle professionali dovranno essere liquidate ai legali designati,  
previa produzione di idonea documentazione comprovante l’effettivo e concreto 
svolgimento dell’attività difensiva.Da contenere nei parametri minimi 
 
4) Di dare mandato al Dirigente la 1^ Ripartizione, affinchè provveda ad impegnare la 
spesa complessiva pari ad € 10.505,66  sull’apposito codice di bilancio 1.01.02.08 – cap. 
255.04 ad oggetto: "Spese per liti: incarichi per la difesa dell’Ente: Rip. AA.PP." – Bilancio 
2017. 
 
5) Di non anticipare somme a titolo di spese  legali in quanto sarà possibile constatare 
l’esclusione di conflitto di interesse tra l’Amministrazione comunale ed i richiedenti  il 
patrocinio, nonché l’assenza di dolo o colpa grave, solo sulla base del contenuto del 
provvedimento giudiziario conclusivo del procedimento che ha coinvolto gli stessi. 

 
6) Di comunicare la presente deliberazione agli interessati affinché la stessa venga 
trasmessa ai legali di riferimento, per necessaria conoscenza. 
 
7) Di dichiarare il presente provvedimento con separata ed unanime votazione, 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 247 del 07/12/2017 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000.   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente MODUGNO ANTONIO in data 06/12/2017 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
Ten. Col. dott. MODUGNO ANTONIO 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente LATAGLIATA MARIA ROSARIA in data  06/12/2017 ha 
espresso parere FAVOREVOLE 
Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA 
 
 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale 

Avv. QUARTO FABRIZIO Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3108 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  SIG.GALLO SABINO attesta che 
in data 11/12/2017 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 
 

 

1 

                                                           
11

  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 

Massafra, lì 11/12/2017 Il Firmatario la pubblicazione 

  SIG.GALLO SABINO  










